
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Spotorno.  Responsabile Procedimento: Giudice Stefania  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-lineDocumento Informatico firmato digitalmente ai sensi del D. 
Lgs 82/2005 s.m.i e norme collegate

 
 

COMUNE DI SPOTORNO 
Provincia di Savona 

 
AREA4 - SERVIZI ALLA PERSONA E PROMOZIONE DELLA CITTA  

Settore Servizi Sociali Territoriali 
 

DATA 29/11/2024 DETERMINAZIONE GENERALE N.850 
 
 
OGGETTO: CONCESSIONE ASSEGNO DI MATERNITA' AI SENSI DELL'ART. 66 L. 

448/98 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
VISTO il Provvedimento Sindacale n. 6 del 29/04/2023 per il conferimento della Posizione 
Organizzativa quale Responsabile dell’Area Servizi alla Persona e Promozione della Città; 
 
RICHIAMATO l’articolo 107 del T.U.E.L. - D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. – di disciplina delle funzioni 
e responsabilità della dirigenza;  
 
VISTE:  
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 52 del 19/12/2023 avente all’oggetto: “Nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024/2026 – Approvazione”; 
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 53 del 19/12/2023 avente all’oggetto: “Bilancio di 
Previsione Armonizzato 2024-2025-2026 – Approvazione”; 
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 156 del 22/12/2023 avente all’oggetto: “Assegnazione del 
Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2024/2025/2026”; 
 
VERIFICATO:  
- di essere legittimato ad emanare il presente atto; 
- di non incorrere in cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con particolare 
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 
- di non incorrere in conflitti di interesse previsti dalla normativa vigente con particolare riferimento 
al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 
- di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interesse relativi ai destinatari 
dell'atto; 
- di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che possano 
avere interferito con la decisione oggetto dell'atto; 
- di emanare l'atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di settore, nonché 
delle normative regolamentari; 
 



Documento Informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i e norme collegate

CONSIDERATO che la Dott.ssa Ferrandino Pamela è responsabile dell'esecuzione del presente 
procedimento ai sensi dell'art. 4 della Legge n. 241/1990;  
 
PRESO ATTO che - con nota prot. comunale nr. 22356 del 30.10.2024 - è stata presentata al Comune 
di Spotorno un’istanza per ottenere l'assegno di maternità previsto dall'art. 66 della Legge nr. 448/98 
e s.m.i.; 
 
ACCERTATO il rispetto dei seguenti requisiti di legge:  
- la richiesta è stata presentata entro la scadenza prevista dall'art. 1, comma 6 del D.M. 452/2000 (sei 
mesi dalla data del parto); 
- la richiesta è stata documentata, ai fini dell'individuazione della situazione economica del nucleo 
familiare, con la dichiarazione sostitutiva unica di cui al D.P.C.M. 18 maggio 2001 (G.U. 06.07.2001, 
nr. 155); 
- l'assegno spetta per un minore; 
- la richiedente ha dichiarato di non beneficiare del trattamento previdenziale di maternità per 
l’astensione obbligatoria; 
 
RICHIAMATE le norme che disciplinano la materia: 
- l’art. 66 della Legge 23 dicembre 1998, nr. 448 avente ad oggetto “Assegno di maternità; 
- D.M. 21 dicembre 2000, nr. 452, come modificato dal D.M. 25 maggio 2001 nr. 337 avente ad 
oggetto “Regolamento recante modifiche al decreto del Ministro per la solidarieta' sociale 21 
dicembre 2000, n. 452, in materia di assegni di maternita' e per i nuclei familiari con tre figli minori”; 
- D. Lgs. 26 marzo 2001, nr. 151 art. 74 “Assegno di maternita' di base”; 
- D.P.C.M. 5 dicembre 2013, nr. 159 avente ad oggetto “Regolamento concernente la revisione delle 
modalita' di determinazione e i campi di applicazione dell'Indicatore della situazione economica 
equivalente (ISEE); 
 
ATTESO che l’istanza è stata inviata all’I.N.P.S. in data 30.10.2024;  
 
DATO ATTO che il contributo spettante per l'assegno di maternità ammonta a complessivi € 
2.020,85; 
 
RICHIAMATO l’art. 26 del D. Lgs. nr. 33/2013 in tema di obblighi di pubblicità dei provvedimenti 
di attribuzione dei contributi economici di importo superiore ad € 1.000,00; 
 
VISTO il T.U.E.L. 18/08/2000 n. 267;  
 

DETERMINA 
 
Per la causale e tutte le motivazioni esposte in narrativa che sono parte integrante e sostanziale della 
presente determinazione:  
 
1. di assegnare all’istante che ha presentato domanda con nota prot. comunale nr. 22356/2024 
l'assegno di maternità di € 2.020,85 di cui all'art. 66 L. 448/98; 
 
2. di dare atto che l’I.N.P.S. provvederà direttamente all’erogazione dell'assegno di che trattasi, 
liquidando la somma spettante; 
 
3. di dare atto che gli adempimenti del Comune sono relativi all’istruttoria dei procedimenti aperti 
con le istanze di contributi, alla trasmissione dei relativi dati all’I.N.P.S. ed al controllo, anche a 
campione, della veridicità dei dati contenuti nelle autocertificazioni compilate dai richiedenti e 
nell’eventuale revoca dei benefici in caso, a seguito dei controlli effettuati, si riscontrassero 
prestazioni indebitamente erogate; 



Documento Informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i e norme collegate

 
4. di dare atto che l’atto di concessione dei contributi verrà pubblicato sul sito web dell’Ente - sezione 
Amministrazione Trasparente ai sensi dell’articolo 26 comma 3 del d.lgs 33/2013, trattandosi di 
contributo di importo complessivo superiore ad € 1.000,00 in quanto il presente provvedimento è il 
“provvedimento concessorio finale”; 
 
5. di dare atto che il presente atto è conforme alle leggi, allo Statuto ed ai Regolamenti vigenti e che 
la procedura eseguita è corretta; 
 
6. di dare atto che il presente provvedimento: 
- viene trasmesso ai Capigruppo, al Sindaco ed al Segretario Comunale con apposito elenco; 
- è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione Amministrazione trasparente sul sito internet 
istituzionale, ai sensi del D. Lgs. N. 33/2013; 
- viene pubblicato all’Albo pretorio per 15 giorni; 
 

ATTESTA 
 
con la sottoscrizione del presente atto la legittimità, regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 s.m.i.. 
 

AVVERTE 
 
ai sensi del quarto comma, dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241, che avverso il 
presente provvedimento è ammesso: 
- ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Liguria ai sensi degli articoli 29 e 41 del D.Lgs. n. 104/2010 
e s.m.i. entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ove 
previsto dal regolamento comunale ovvero da quello in cui l’interessato ne abbia ricevuta la 
notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza; 
- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni 
decorrenti dal medesimo termine di cui sopra, ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 24.01.1971, N. 
1199.  
 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Ferrandino Pamela 



Documento Informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i e norme collegate

 


